Ejus Argumentum ut brevi in tabella conspiciendum praebeam, instituti praesentis ratio flagitat.

Editionis repetitae pag. 8. quae post *Tom. I. Originum* visitur, praestruo omnem istius *Linguae* notitiam, postquam intermorta fuit, e quinque potissimum Fontibus revixisse, atque in Scholis tum *Judaeorum*, tum *Christianorum*, renovatam fuisse.

II. Horum *primum pag. 12. 13.* ostendo fluere in *Dialectis Orientalibus*; sine quibus si fuisset, etiamnum maximum. Primus fons.
ma pars Codicis sacri clausa jaceret.

Ejus defectus. Subjungo deinde pag. 14. 20. quid causæ sit, cur nec a *Rabbinis*, nec a *Christianis*, hæctenus omne illud lumen ex *Dialectis Chaldaica, Syriaca, & Arabica*, præstari poterit, quod ad sacri Codicis perfectissimam intelligentiam requiritur.

Secundus. III. Pergo inde pag. 20. 21. ad *secundum fontem*, qui in *Versionibus Veterum* manat: LXX. *Vulg.* aliis, unde *Christiani*, itemque *Paraphrasi Chaldaea*, unde *Judei* libentius haurire soliti.

Ijusdem defectus. Hinc pag. 22. 27. descendo ad *defectus*, ex quibus hæc *Versiones*, quibus tamen semper justum tuli pretium, laborare videntur, quo minus omne id conferre valeant, quod ad *Linguae Hebraeæ* cognitionem consummandam desideratur.

Præsertim præposteram *Rabbinorum* rationem taxavi, in *Paraphrasis Chaldaicis* potissimum sequendis.

De LXX. autem, reliquisque, me alias acturum dixi: Factum in *Originibus*; atque ulterius, dante Numine, conficietur.

Tertius fons. IV. Accedo deinceps, p. 28. 29. ad *tertium Fontem*, situm in *collatione attentissima locorum inter se* &c. & submoneo ibidem, eo usque se abripi passos nonnullos, ut *hanc solam sufficere* summa cum contentione pugnarint.

In quo deficiat. Qui *collationem* istam cum prioribus adminiculis ita conjunctam esse sentio, ut inde nunquam divelli queat; immoderatam illam & absurdissimam jactationem castigavi, qua sine *Dialectis*, sine *Versionibus veterum*, sine ulla *externa luce*, ex solo textu *Hebræo* se omnia ista eruere posse gloriantur nonnulli, quæ ad *Sacra Scripturae* explanationem completissimam exiguntur: ipsas quoque *Verborum omnium Originés*, & *abditissimos recessus*.

Adversus hanc gloriationem insurgens pag. 30. 31. præmitto, neminem sibi vel in *Latino Scriptore* id arrogatu-

turum, ut ex ejus solius Lectione non ad *secundarias* solum, sed etiam ad *primarias* omnium vocabulorum *virtutes* sese penetrare posse jactet: atque in hanc desino exclamationem. *Et tamen quod in Europæa, cum sensibusque nostris conjuncta oratione nemo, nisi a sanitate alienus sibi assumere auderet, id in Lingua Orientali &c. Viri Docti sibi arrogabunt?*

Quam moderate rem tractarim, ex pag. 32. elucescet, ubi ita prosequor. *Quorsum hæc? Eo Aud. H. non tantum ut ostendam quam vehementer eorum requiri possit judicium, qui ex una sola Hebræi textus Lectione omne illud lumen hauriri posse dimicant, quod Interpreti præpandi necesse, ne devius feratur. Verum etiam ut ex hoc simili, tanquam e speculo, reluceat, ad quem usque finem Virorum Doctorum laudabilis impetus committi ac pervenire potuerit; ubi gradum sistere ipsa eos rei Natura coegerit; præcidam brevi: ut clareat qua ex parte Lingue Hebrææ, ex tertio hoc Fonte, lux adfundi potuerit, atque reapse adfusa sit: quid contra tenebris adhucmersum jaceat **ÆTERNUMQUE FACERE** necesse sit, nisi externum & foras apportatum lumen accendat, atque colustret. Ea nempe hujus Lingue non minima, neque minimi etiam momenti pars quæ in Verborum versatur Originibus, quæ Vocum spectat Etyma, quæque Nativam earundem vim ortum, progressum, a primis inde natalibus illustrat.*

Vides me omnia dedisse Doctis illis viris, qui *tertium Fontem* ut unicum laudant, quæ res & ratio dare permittebant: & nihil iis detraxisse, nisi quod ipsi sibi detraherent necesse est, si modo materiam hanc rite expendere velint.

Tanto ergo majore cum fiducia a pag. 34. ad 47. differo de *Admuniculis Originum indagandarum*, quæ sola restant in rerum Natura, atque consequentiam hanc adstringo, vel deponendam esse curam hanc, vel eas ibi tantum quæ-

rendas ubi Natura ipsa præcedit, atque viam monstrat: id est in *Dialectis* quæ ærtissimo cum *Hebræa* vinculo sunt connexæ.

Quar-
tus; non lim-
pidus.

V. Vela hinc colligens; tango pag. 47. 48. *Quartum Fontem*, quem ubi priores deficiunt, frequentare solent Interpretes; uti quum להל bis in *Proverbiis* occurrens, a plerisque *contundere* vertitur, ex *affinitate Literarum* cum הלם; etiamsi coactissimus inde, & ferme contusus, sensus, redeat. Talia bene multa per *Lexica*, & *Commentarios*, fusa.

Quintus
valde
contur-
batus.

VI. Postremo pag. 49. *quintum*, & ultimam, stringo *Fontem*, in *hariolandi artificio* situm; ut quum ישי in *Jobo*, ad minimum sex vel octo conjecturis diltribatur. Genus item multo liberius admissum, & latius manans, quam *Reverentia Verbo Dei* debita permittebat. Nempe *quidvis potius arripere malunt multi, quam ingenuam ignorantis dare confessionem*: ut p. 46. locutus sum. Id in *profanis scriptis* temerarium, in *sacris* quomodo tandem appellari debeat, vix invenio.

Cur de
his pu-
blice ser-
mo ha-
bitus.

VII. Nemo mirabitur *Linguae Hebrææ* professorem, talem *Materiam* elegisse, sub *Muneris sui* auspiciis, quæ ejusdem proram ac puppim constituebat.